
 

 

ORDINANZA N.34/2023 
 

Disciplina temporanea e speciale della sosta e del traffico veicolare in occasione 

dell’accensione del tradizionale falò di Fine Anno in Piazza San Giacomo. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CONSIDERATO che il giorno 31 dicembre 2023 ci sarà l’accensione del tradizionale falò di 

di Fine Anno, a cura di volontari, che deve essere inteso come evento straordinario, con 

valore strettamente simbolico e di tradizione; 

RITENUTO di dare pieno valore a eventi significativi per un buon augurio dell’anno che 

verrà; 

EVIDENZIATO che per motivi di ordine, sicurezza ed organizzativi, è necessario adottare 

temporaneamente i divieti e le limitazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione 

in programma; 

RITENUTO, altresì, conto delle esigenze delle attività commerciali e della cittadinanza; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del C.d.S. approvato dal D.L.gs del 30 aprile 1992 n.° 285 con i 

quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 

temporaneo o permanente per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali 

ed il successivo Regolamento d'Esecuzione e Attuazione D.P.R. n° 495 del 16.12.92 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

ATTESA la propria competenza in ordine al Decreto sindacale n. 1 del 05.10.2021; 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

ORDINA 
 
 

IN PIAZZA SAN GIACOMO E’ VIETATA LA SOSTA DI TUTTI I VEICOLI DALLE ORE 08:00 DI DOMENICA 

31 DICEMBRE 2023 FINO ALLE ORE 08: 00 DI LUNEDI’01 GENNAIO 2024. 

IL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E’ INOLTRE SOSPESO IL TRANSITO DALLE ORE 20:00 ALLE ORE 24:00.    

 

Si fa eccezione per i veicoli in servizio, ed in emergenza, per i veicoli a servizio di 

persone con impedite capacità motorie e per i veicoli commerciali.  

 

 

.  

 

AVVERTE CHE 
 
 

L’accensione dei falò deve avvenire nel rispetto della normativa vigente, per garantire 

ogni forma di tutela della sicurezza dei cittadini e dell’ambiente al fine di evitare ogni 

potenziale danno;  

 

 

Dovranno essere intraprese tutte le iniziative necessarie per attuare le seguenti 

prescrizioni:  

− deve essere a carico degli organizzatori il servizio di vigilanza, apposizione della 

prescritta segnaletica e pronto intervento di spegnimento in caso di necessità;  

− l’area dei falò dovrà essere transennata per tenere gli spettatori a prudente 

distanza;  



 

 

− dovrà essere mantenuta un’adeguata distanza dalle abitazioni per evitare le ricadute 

di scorie incandescenti sui fabbricati;  

− dovrà essere bruciata soltanto legna di essenze arboree naturali non trattate, con 

esclusione quindi di materiali plastici, pneumatici e simili;  

− la pavimentazione in pietra della piazza dovrà essere opportunamente protetta con 

adeguato strato di sabbia o sabbione atto a evitare danni da calore al manto stesso;   

− al termine della manifestazione, dovrà essere posta particolare cura nella bonifica 

della piazze e risanata l’intera area. 

 

Avverso la presente Ordinanza è possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. 

entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DISPONE 
 
 

Che il seguente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del Comune e nei luoghi 

pubblici. 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza 

provvedendo a carico dei contravventori a norma di legge. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale,30 dicembre 2023 

 

 

 

                                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                Geom. Luigi BONACCI 

 

 


